1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO AO EXMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL INFORMAÇÕES A RESPEITO D O ADOT – ASSISTÊNCIA DOMICILIAR, ORIENTAÇÃO TERAPEUTICA.
DESPACHO:
SALA DAS SESSÕES ______/______/______

PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°            , DE 2009.
SENHOR PRESIDENTE,

        SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

Considerando que a Comissão de Saúde esteve em vista no último dia 09 de abril no ADOT,hoje instalado no antigo Centro de Saúde, onde pudemos constatar as condições precárias em que se encontram os funcionários e totalmente inadequado.
Funcionando desde 2003, junto ao CEM – Centro de Especialidades Médicas  e atendendo cerca de 47 pacientes  por mês que tanto são encaminhados pelas UBS como pela Santa Casa o ADOT e  possui  1 Enfermeira,1 auxiliar de Enfermagem, 1 Nutricionista, 2 Fisioterapeutas e conta com o apoio de 1 Assistente Social e 1 Fonoaudióloga e no momento esta sem médico e sem motorista.
Considerando ainda que    no  CEM,  seria  o local mais correto, pois todo o procedimento com os pacientes atendidos tem que passar por lá e hoje há dificuldades que vão desde deslocamento com carros, atrasos na entrega dos exames e até mesmo com funcionários que são obrigados a passar pelo Cem  para marcar  o cartão ponto.
Requeiro á Mesa na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário  seja oficiado ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, Arquiteto Carlos Nelson Bueno,para que junto ao Diretor de Saúde Admar Maia  informe quais os reais motivos que levaram a mudar o ADOT de local e quais as possibilidades do mesmo voltar para o CEM o mais breve possível,visando com a medida dar melhor qualidade tanto no trabalho como   para os funcionários.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 13 de  Abril  de 2009.

Continuação do Requerimento nº                 de 2009.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES
VEREADORA MÁRCIA ROTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 38141200- Fax: (019) 38141224 - Mogi-Mirim - SP

[image: image1.png]